
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚA ΔΙΑΤΑΓΜΑTA

1 Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ 
ΔΗΜΑ» και κύρωση του Οργανισμού αυτού.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-
ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

3 Έγκριση απόδοσης πλεονάσματος της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού Οικ. Έτους 2020.

4 Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού-εμπειρογνώ-
μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

5 Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-
ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

6 Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού-εμπειρογνώ-
μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚA ΔΙΑΤΑΓΜΑTA

(1)
   Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ 

ΔΗΜΑ» και κύρωση του Οργανισμού αυτού. 

 H ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων: α) της παρ. 1 του άρθρου 

50, της παρ. 1 του άρθρου 51 και της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185), 
όπως ισχύει και β) 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121, διορθ. σφαλμ. Α΄ 126).

5. Την υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

6. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

7. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.07.2019 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

8. Την από 08-02-1974 ιδιόγραφη διαθήκη του Γρηγο-
ρίου Δήμα του Ιωάννη, η οποία δημοσιεύθηκε νόμιμα 
με τα υπ’ αρ. 195/07-12-1978 πρακτικά συνεδρίασης του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Ναυπλίου.

9. Το υπ’ αρ. 80/28.11.2014 πρακτικό συνεδρίασης της 
Διαχειριστικής Επιτροπής του κληροδοτήματος Γρηγο-
ρίου Δήμα.

Με πρόταση των Υφυπουργών Οικονομικών και Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ μόνο
1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία: «Κληροδότημα Γρηγορίου Δήμα», η 
οποία έγινε από το Γρηγόριο Δήμα του Ιωάννη, με την 
από 08/02/1974 ιδιόγραφη διαθήκη του, η οποία δημο-
σιεύθηκε νόμιμα με τα υπ’ αρ. 195/07-12-1978 πρακτικά 
συνεδρίασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ναυπλίου.

Το ίδρυμα τούτο αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και διέπεται από τις διατάξεις της συστατι-
κής του πράξης, του Οργανισμού του, του ν. 4182/2013 
και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν σε 
εκτέλεσή του.

2. Κυρώνουμε τον Οργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από δώδεκα 
(12) άρθρα και καταχωρίζεται παρακάτω:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4414

58569



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58570 Τεύχος B’ 4414/25.09.2021

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «Κληροδότημα Γρηγορίου Δήμα».

Άρθρο 1
Μορφή-Επωνυμία-Έδρα-Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «Κληροδό-
τημα Γρηγορίου Δήμα», που συστάθηκε από το Γρηγό-
ριο Δήμα του Ιωάννη, με την από 08/02/1974 ιδιόγραφη 
διαθήκη του, η οποία δημοσιεύθηκε νόμιμα με τα υπ’ 
αρ. 195/07-12-1978 πρακτικά συνεδρίασης του Μονο-
μελούς Πρωτοδικείου Ναυπλίου, αποτελεί νομικό πρό-
σωπο ιδιωτικού δικαίου και διέπεται από τις διατάξεις 
της ανωτέρω συστατικής πράξης, του παρόντος Οργα-
νισμού, του ν. 4182/2013, όπως ισχύει και των διαταγ-
μάτων που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν σε εκτέλεσή του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι η πόλη του Άργους του 
Δήμου Άργους - Μυκηνών.

3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και ανα-
γράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία του 
ιδρύματος και στο μέσον αυτής, την έδρα και το έτος 
έγκρισης της σύστασής του.

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Σκοπός του ιδρύματος είναι η διάθεση κατ’ έτος των 
εισοδημάτων της περιουσίας του ιδρύματος, ως εξής:

α) τα εισοδήματα δύο (2) μηνών για το Γηροκομείο 
Άργους,

β) τα εισοδήματα τριών (3) μηνών για τους οικονο-
μικά αδύναμους ασθενείς του Κρατικού Νοσοκομείου 
Άργους,

γ) τα εισοδήματα ενός (1) μηνός για έξοδα συντήρησης 
των ακινήτων του ιδρύματος και

δ) τα εισοδήματα των υπολοίπων έξι (6) μηνών θα δια-
τίθενται κάθε τριετία για την οικονομική ενίσχυση λόγω 
γάμου δύο (2) αποδεδειγμένα ορφανών και οικονομικά 
αδυνάμων κορασίδων, που θα κατάγονται η μεν μία από 
την πόλη του Άργους του Δήμου Άργους - Μυκηνών, η δε 
άλλη από την Τοπική Κοινότητα Μάνεσι του Δήμου Ναυ-
πλιέων ή από την Τοπική Κοινότητα Λιμνών του Δήμου 
Άργους- Μυκηνών και θα επιλέγονται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο κατά την απόλυτη κρίση του.

2 Η εκτέλεση των σκοπών του ιδρύματος θα γίνεται 
βάσει των διατάξεων της συστατικής πράξης, του Ορ-
γανισμού του ιδρύματος, της ισχύουσας νομοθεσίας 
περί κοινωφελών περιουσιών και κάθε άλλης διάτα-
ξης που αφορά θέματα που άπτονται των σκοπών του 
ιδρύματος.

Άρθρο 3
Περιουσία-Πόροι

1. Περιουσία του ιδρύματος αποτελούν:
α) μία οριζόντια ιδιοκτησία - κατάστημα του Ισογείου 

Ορόφου, εμβαδού περίπου 175,65 τ.μ., που βρίσκεται 
στην πόλη του Άργους του Δήμου Άργους-Μυκηνών, επί 
της συμβολής των οδών Δαναού και Νικηταρά, η οποία 
είναι καταχωρημένη στο Εθνικό Κτηματολόγιο με αριθμό 
Κ.Α.Ε.Κ. 02 009 07 06 005/0/3 και

β) μία οριζόντια ιδιοκτησία - κατάστημα του Ισογεί-
ου Ορόφου, εμβαδού περίπου 148 τ.μ., που βρίσκεται 
στην πόλη του Άργους του Δήμου Άργους- Μυκηνών, 
επί της οδού Νικηταρά, η οποία είναι καταχωρημένη 
στο Εθνικό Κτηματολόγιο με αριθμό Κ.Α.Ε.Κ. 02 009 07 
06 004/0/1.

Τα ως άνω ακίνητα τελούν υπό τον όρο του αναπαλ-
λοτριώτου. Πόροι του ιδρύματος είναι:

α) Τα εισοδήματα από την εκμετάλλευση των περιου-
σιακών στοιχείων.

β) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή άλ-
λους Πιστωτικούς Οργανισμούς.

γ) Οι χρηματικές παροχές ή επιχορηγήσεις, καθώς και 
οι κληρονομιές, κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδήποτε 
φυσικού ή νομικού προσώπου προς αυτό.

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από τριμελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο, που αποτελείται από τους εκάστοτε:

α) Πρωτοπρεσβύτερο του Ιερού Ναού Αγίου Πέτρου 
Άργους,

β) Δήμαρχο του Δήμου Άργους - Μυκηνών και
γ) Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ.  Άργους.
Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με πρά-

ξη τους, έπειτα από ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, το Γραμ-
ματέα και τον Ταμία.

2. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτω-
σης, ανικανότητας, θανάτου ή αντικατάστασης, για 
οποιονδήποτε λόγο, κάποιου από τα μέλη του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, η κενή θέση συμπληρώνεται με 
απόφαση των υπολοίπων μελών, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της συστατικής πράξης και του άρθρου 19 του 
ν. 4182/2013.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά μία 
φορά κάθε εξάμηνο και εκτάκτως όποτε το ζητήσει ο 
Πρόεδρος ή κάποιο από τα μέλη του, με γραπτή αίτησή 
του προς τον Πρόεδρο, πάντοτε όμως έπειτα από πρό-
σκληση του Προέδρου.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν 
είναι παρόντα και τα τρία (3) μέλη του.

5. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμβά-
νονται κατά πλειοψηφία.

6. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τρεις (3) συ-
νεχείς συνεδριάσεις, θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και 
η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

7. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η 
γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά 
υπογράφονται από όλα τα μέλη.

8. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται, όμως, 
οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την 
εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπει-
τα από ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου και 
αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58571Τεύχος B’ 4414/25.09.2021

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται την 
περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει για 
κάθε θέμα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία του, 
τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε ενέρ-
γεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του σκοπού του, 
πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής 
πράξης, του παρόντος Οργανισμού, του ν. 4182/2013 
και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν 
σε εκτέλεση του νόμου τούτου, καθώς και των λοιπών 
σχετικών νόμων και διαταγμάτων.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, τον προϋπο-
λογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 4182/2013. Μαζί με τον 
απολογισμό, καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και το 
γενικό ισολογισμό του ενεργητικού και του παθητικού 
του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπι-
κού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση όμως ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις, γενι-
κότερα, της εργατικής νομοθεσίας.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-
θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις 
για συνεδρίαση στέλνονται στα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου τουλάχιστον πέντε (5) μέρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από τον Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό η πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

στ) Υπογράφει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπά-
νη που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
μαζί με τον ταμία.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους.
β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάττει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια τούτων.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο (λόγω 
ειδικών συνθηκών), να βοηθείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες τούτου 
φέρει πάντοτε ο ίδιος.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και υπο-

γράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες αποδείξεις.
β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο άρθρο 67 του ν. 4182/2013 έχοντας 
την ευχέρεια να παρακρατεί από αυτά ένα μικρό ποσό 
που είναι αναγκαίο για την πληρωμή έκτακτων και επει-
γουσών δαπανών του ιδρύματος, το ύψος του οποίου 
καθορίζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
στην αρχή κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 
του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάττει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-
σμού, απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος. 

στ) Υπογράφει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπά-
νη που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
μαζί με τον Πρόεδρο.

Άρθρο 9
Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου και 
λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαίρεση, 
η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την ημέρα 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του σχε-
τικού Προεδρικού Διατάγματος για την έγκριση της σύ-
στασης του ιδρύματος και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του 
ίδιου, με αυτό της δημοσίευσης, ημερολογιακού έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58572 Τεύχος B’ 4414/25.09.2021

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπολο-
γισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που καταρτί-
ζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59 και 60 
του ν. 4182/2013.

Άρθρο 10
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά, τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

δ) Βιβλίο-μητρώο χορήγησης οικονομικών ενισχύσεων.
ε) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-

σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

2. Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων βι-
βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

3. Κάθε άλλο βιβλίο και στοιχείο που προβλέπεται από 
την κείμενη φορολογική νομοθεσία.

Άρθρο 11
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με Προεδρικό Διάταγμα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4182/2013 
και των άρθρων 110 και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα 
από πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού.

Άρθρο 12
Διάλυση του ιδρύματος  -
Τύχη περιουσίας αυτού

Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει. Σε 
περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιονδήποτε 
λόγο, η περιουσία του περιέρχεται ως κεφάλαιο αυτοτε-
λούς διαχείρισης στον Καθεδρικό Ιερό Ναό Αγίου Πέτρου 
Άργους, για την εκπλήρωση των ιδίων σκοπών.

Η δημοσίευση του παρόντος Διατάγματος ανατίθεται 
στον Υπουργό Οικονομικών, η δε εκτέλεση αυτού, στους 
Υπουργούς Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων. 

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υφυπουργοί

 Εργασίας
Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 6844 (2)
Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-

ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 20 του 

ν. 3959/2011 (Α΄ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρου 67 
του ν. 4714/2020 (Α΄ 148), σε συνδυασμό με την παρ. 3 
του άρθρου 109 ν. 4622/2019 (Α΄ 133), καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσης.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. To π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 - διόρθωση σφάλματος Α΄ 126).

6. To π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Την υπ’ αρ. 719/2020 κοινή απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Ολομέλειας της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» (Β’ 4748).

9. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β΄ 54).

10. Το υπ’ αρ. 44/07.05.2021 απόσπασμα πρακτικού 
της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού για την 
ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο και τον καθορισμό 
αμοιβής, λόγω του ότι δεν έχουν προσληφθεί στην 
ΕΑ δικηγόροι με έμμισθη εντολή και στο πλαίσιο της 
υπ’ αρ. 8302/25.11.2016 επιστολής του Παρέδρου του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σχετικά με τη νομι-
κή εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώ-
πιον του Στε κατά την εκδίκαση της υπ’ αρ. 517/2019 
αναίρεσης του Αριστείδη Στεφανίδη, το γεγονός ότι η 
κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δίκαιη και εύλογη, λαμβανο-
μένων υπόψη του αντικειμένου και της σπουδαιότητας 
κάθε υπόθεσης,

11. Την υπ’ αρ. 4039/10-05-2021 (ΑΔΑ:Ω5Λ5ΙΜΞ-ΣΡΚ) 
απόφαση Ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού για τη νομική εκπροσώπηση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον του Στε κατά την 
εκδίκαση της υπ’ αρ. 517/2019 αναίρεσης του Αριστείδη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58573Τεύχος B’ 4414/25.09.2021

Στεφανίδη κατά της Ε.Α και της υπ’ αρ. 4057/2018 από-
φασης ΔΕΑ η οποία εκδικάσθηκε ενώπιον του Στε στις 
07/09/2020, προϋπολογισθείσας δαπάνης 2.500€ πλέον 
Φ.Π.Α. 24% συμπεριλαμβανομένων και των λοιπών νο-
μίμων κρατήσεων.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αλλά σε βάρος του Προϋπολογισμού εξό-
δων της Επιτροπής Ανταγωνισμού και του ΚΑΕ 0873 
«Αμοιβές νομικών προσώπων» για το έτος 2021, ύψους 
3.100€ όπου υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, αποφα-
σίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής του δικηγόρου Νικoλάου Τέλ-
λη μέλους της δικηγορικής εταιρίας «ΤΕΛΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ-ΤΕΛΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» για τη νομική 
εκπροσώπηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού για την ως 
άνω υπόθεση ορίζεται στο ποσό των 2.500 ευρώ, πλέον 
ΦΠΑ 24% και συμπεριλαμβανομένων των λοιπών νομί-
μων κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον Προϋπο-
λογισμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2021, 
και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0873 «Αμοιβές νομικών προ-
σώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2021 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. οικ. 6843 (3)
Έγκριση απόδοσης πλεονάσματος της Επιτροπής 

Ανταγωνισμού Οικ. Έτους 2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 17 του ν. 3959/ 

2011 περί προστασίας του ελεύθερου ανταγωνισμού 
(Α΄ 93).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/ 
2005, Α΄  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. To π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 - διόρθωση σφάλματος Α΄ 126).

6. To π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

8. Την υπ’ αρ. 719/2020 κοινή απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Ολομέλειας της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» (Β’ 4748).

9. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β΄ 54).

10. Την υπ’ αρ. 70/23.06.2021 απόφαση της Ολομέ-
λειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού με την οποία απο-
φασίστηκε να καταβληθεί ποσό 1.860.603,02€, ως έσοδο 
του κρατικού προϋπολογισμού, που αντιπροσωπεύει 
ποσοστό 80% του θετικού καθαρού οικονομικού απο-
τελέσματος του οικονομικού έτους 2020 της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απόδοση στον κρατικό προϋπολογι-
σμό (Α.Λ.Ε. 1310889001), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 5 του άρθρου 17 του ν. 3959/2011 (Α΄ 93), ποσού 
1.860.603,02€, όπως προκύπτει από τον υπολογισμό του 
80% του θετικού οικονομικού αποτελέσματος (έσοδα-
έξοδα) του οικονομικού έτους 2020 της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2021 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

  Αριθμ. οικ. 6314 (4)
    Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού-εμπειρογνώ-

μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 21 του 

ν. 3959/2011 (Α΄ 93) περί προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού, σε συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 
109 ν. 4622/2019 (Α΄ 133) καθώς και τη συνδρομή επεί-
γοντος λόγου για την ολοκλήρωση της δημοσίευσης της 
παρούσης, προκειμένου για την άμεση εκπόνηση της 
μελέτης που θα βοηθήσει την Ε.Α στο έργο της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58574 Τεύχος B’ 4414/25.09.2021

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

3. To π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 - διόρθωση σφάλματος Α΄ 126).

6. To π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Την υπ’ αρ. 719/2020 κοινή απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Ολομέλειας της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» (Β΄ 4748).

9. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β΄ 54).

10. Το υπ’ αρ. 42/29.04.2021 απόσπασμα πρακτικού 
της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού για την 
ανάθεση στον Ειδικό Εμπειρογνώμονα Lapo Filistrucchi, 
κατά τα οριζόμενα στην παρ.  7 του άρθρου 21 του 
ν. 3959/2011, του έργου της συνδρομής του στην εκ-
πόνηση κανονιστικής παρέμβασης στον κλάδο της δια-
νομής τύπου.

11. Το γεγονός ότι με την ίδια ως άνω απόφαση προσ-
διορίστηκε η αμοιβή στο ποσό των 3.000,00 ευρώ πλέον 
Φ.Π.Α 24% περιλαμβανομένων και των λοιπών κρατήσε-
ων και φόρων, η οποία κρίνεται εύλογη και ανάλογη με 
την δυσκολία και το εύρος του έργου.

12. Την υπ’ αρ. 4323/18.05.2021 (ΑΔΑ:6Ζ1ΞΙΜΞ-865) 
απόφαση Ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού για αμοιβή για το ως άνω ανα-
φερόμενο έργο προϋπολογισθείσας δαπάνης 3.000,00 
ευρώ πλέον Φ.Π.Α 24%.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αλλά σε βάρος του Προϋπολογισμού εξόδων της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού και του ΚΑΕ 02.21.001.0871 
«Αμοιβές φυσικών προσώπων» για το έτος 2021, ύψους 
3.720€ όπου υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, αποφα-
σίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής του ειδικού εμπειρογνώμονα 
Lapo Filistrucchi, για το έργο της συνδρομής του στην 
κανονιστική παρέμβαση για τη διανομή τύπου στο ποσό 
των 3.000,00 ευρώ πλέον Φ.Π.Α 24% συμπεριλαμβανο-
μένων των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 3.720,00 ευρώ ως 
αμοιβή για το έργο θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού του έτους 2021 και συγκεκρι-
μένα τον ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές Φυσικών Προσώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουλίου 2021 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ.6313 (5)
Καθορισμός αποζημίωσης εξωτερικού δικηγό-

ρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 20 του 

ν. 3959/2011 περί προστασίας του ελεύθερου ανταγω-
νισμού (Α΄ 93), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρου 67 
του ν. 4714/2020 (Α΄ 148), σε συνδυασμό με την παρ. 3 
του άρθρου 109 ν. 4622/2019 (Α΄ 133), καθώς και τη 
συνδρομή επείγοντος λόγου για την ολοκλήρωση της 
δημοσίευσης της παρούσης.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

3. To π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 - διόρθωση σφάλματος Α΄ 126).

6. To π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Την υπ’ αρ. 719/2020 κοινή απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Ολομέλειας της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» (Β’ 4748).

9. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β΄ 54).

10. Το υπ’ αρ. 79/22.10.2019 απόσπασμα πρακτικού 
της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού για την 
ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο και τον καθορισμό 
αμοιβής, λόγω του ότι δεν έχουν προσληφθεί στην ΕΑ 
δικηγόροι με έμμισθη εντολή και στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58575Τεύχος B’ 4414/25.09.2021

8302/25.11.2016 επιστολής του Παρέδρου του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, σχετικά με τη νομική εκπρο-
σώπηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον του Τρι-
μελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου στην υπόθεση συζή-
τησης της προσφυγής της ΟΤΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΛΥΣΕΙΣ Α.Ε. 
κατά της υπ’ αρ. 1146/20.9.2007 απόφασης Ολομέλειας 
της ΕΑ, το γεγονός ότι η κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δί-
καιη και εύλογη λαμβανομένων υπόψη του αντικειμένου 
και της σπουδαιότητας κάθε υπόθεσης.

11. Την υπ’ αρ. 367/15-1-2021 (ΑΔΑ: Ψ0ΠΔΙΜΞ-ΡΛΧ) 
απόφαση Ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού για τη νομική εκπροσώπηση 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού ενώπιον του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου, αναφορικά με την προ-
σφυγή της ΟΤΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΛΥΣΕΙΣ Α.Ε. κατά της υπ’ αρ. 
1146/20.9.2007 απόφασης Ολομέλειας της ΕΑ μετά την 
Παραπεμπτική απόφαση του ΔΕΑ (Α385/2017), προϋ-
πολογισθείσας δαπάνης 800€ πλέον Φ.Π.Α. 24% συμπε-
ριλαμβανομένων και των λοιπών νομίμων κρατήσεων.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αλλά σε βάρος του Προϋπολογισμού εξόδων 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και του ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές 
φυσικών προσώπων» για το έτος 2021, ύψους 992€ όπου 
υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, αποφασίζουμε:

1. Το ύψος της αμοιβής της δικηγόρου Αθηνών Ρεγγίνα 
Καρρά, για τη νομική εκπροσώπηση της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού για την ως άνω υπόθεση ορίζεται το ποσό των 
800 ευρώ, πλέον ΦΠΑ 24%, συμπεριλαμβανομένων των 
λοιπών νομίμων κρατήσεων, για την παράσταση ενώπιον 
του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και 
την κατάθεση υπομνήματος.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον Προϋπολογι-
σμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2021, και συ-
γκεκριμένα τον ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές φυσικών προσώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουλίου 2021 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ.6312 (6)
    Καθορισμός αποζημίωσης ειδικού-εμπειρογνώ-

μονα στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 21 του ν. 3959/ 

2011 (Α΄ 93) περί προστασίας του ελεύθερου ανταγω-

νισμού, σε συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 109 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133), καθώς και τη συνδρομή επείγο-
ντος λόγου για την ολοκλήρωση της δημοσίευσης της 
παρούσης, προκειμένου για την άμεση εκπόνηση της 
μελέτης που θα βοηθήσει την Ε.Α στο έργο της.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

3. To π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 - διόρθωση σφάλματος Α΄ 126).

6. To π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Την υπ’ αρ. 719/2020 κοινή απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Ολομέλειας της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» (Β’ 4748).

9. Την υπ’ αρ. 117/04.01.2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση περί του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β΄ 54).

10. Το υπ’ αρ. 6/21.01.2021 απόσπασμα πρακτικού 
της Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού για την 
ανάθεση στην Ειδικό εμπειρογνώμονα Αποστολάκη 
Βασιλική, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 
21 του ν.  3959/2011, του έργου της προώθησης και 
ενημέρωσης του κοινού για το πρόγραμμα ανώνυμης 
υποβολής πληροφοριών, το σχεδιασμό του 4μηνιαίου 
ενημερωτικού δελτίου της Ε.Α, το σχεδιασμό του μηνι-
αίου ενημερωτικού δελτίου της Ε.Α, την προετοιμασία 
της επικοινωνιακής στρατηγικής της Ε.Α, την οργάνωση 
ημερίδων και την προετοιμασία ειδικών πακέτων επικοι-
νωνίας καταναλωτών και εργαζομένων σε επιχειρήσεις.

11. Το γεγονός ότι με την ίδια ως άνω απόφαση προσ-
διορίστηκε η αμοιβή στο ποσό των 4.200,00 ευρώ πλέον 
ΦΠΑ 24% περιλαμβανομένων και των λοιπών κρατή-
σεων και φόρων, η οποία κρίνεται εύλογη και ανάλογη 
με την δυσκολία και το εύρος του έργου.

12. Την υπ’ αρ. 929/01.02.2021 (ΑΔΑ:6ΔΠΒΙΜΞ-Τ5Μ) 
απόφαση Ανάληψης υποχρέωσης του Προέδρου της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού για αμοιβή για το ως άνω ανα-
φερόμενο έργο προϋπολογισθείσας δαπάνης 4.200,00 
ευρώ πλέον ΦΠΑ 24%.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αλλά σε βάρος του Προϋπολογισμού εξόδων της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού και του ΚΑΕ 02.21.001.0871 
«Αμοιβές φυσικών προσώπων» για το έτος 2021, ύψους 
5.208,00 ευρώ όπου υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58576 Τεύχος B’ 4414/25.09.2021

1. Το ύψος της αμοιβής της ειδικού εμπειρογνώμονα 
Αποστολάκη Βασιλικής, για την συνδρομή της στην ως 
άνω εργασία ορίζεται στο ποσό των 4.200,00 ευρώ πλέον 
ΦΠΑ 24% συμπεριλαμβανομένων των λοιπών νομίμων 
κρατήσεων.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 5.208,00 ευρώ ως 
αμοιβή για το έργο θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού του έτους 2021 και συγκεκρι-
μένα τον ΚΑΕ 0871 «Αμοιβές Φυσικών Προσώπων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουλίου 2021 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044142509210008*


		2021-09-27T14:39:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




